

Direzione Acquisti

**PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI G.P.L. (GAS PETROLIO LIQUEFATTO) PRESSO 6 SERBATOI PER IL RISCALDAMENTO LOCALI E COTTURA CIBI DEL CENTRO DI PREPARAZIONE OLIMPICA DI TIRRENIA (PI)**

**CIG 7186101E21 - R.A. 057/17/PA**

**Risposte ai quesiti pervenuti**

**3° INVIO**

Si fa seguito ai quesiti pervenuti per fornire le seguenti risposte:

**1° DOMANDA:**

Premessa

Secondo la Disciplinare di Gara:

- Paragrafo 11.2 denominato "Criterio di aggiudicazione";
- Paragrafo 14.5 comma 1) lettera a) denominato "Offerta economica";

Il ribasso percentuale offerto per le prestazioni oggetto di gara, fino alla seconda cifra decimale, da applicare sul prezzo al netto delle imposte, secondo quanto stabilito nel Capitolato tecnico e speciale d'appalto dovrà essere calcolato su base "LITRO".

In effetti, come si evince dal "Capitolato tecnico e speciale d'appalto" al paragrafo 4, i quantitativi presunti oggetti di appalto sono espressi in LITRI.

Stesso dicasi per la formula prevista al paragrafo 9 dello stesso capitolato denominato "determinazione del prezzo unitario per la fatturazione" ove si menziona "il massimo ribasso percentuale S da applicare sul prezzo al LITRO".

Si può concludere dunque che l'unità di misura del volume presa come base dalla gara sia il LITRO, dunque sia considerato l'acquisto del GPL nella sua fase "LIQUIDA" nella quale si trova durante la sua consegna, al contrario della fase di utilizzo che è "GASSOSA".

Infatti lo stesso Capitolato Tecnico al paragrafo 6 "Modalità di Fornitura" menziona il fatto che le "autobotti idonee munite di contatore volumetrico omologato, correttamente funzionante e verificato periodicamente dall'organo competente, provvisto di apparecchiatura per l'emissione del tagliando cartaceo riportante il quantitativo effettivamente consegnato".

Il GPL viene sempre trasportato in fase liquida e consegnano senza cambio di stato. Anzi è proprio questa sua caratteristica di poter ridurre il suo volume, diventando liquido a basse pressioni, che lo rende particolarmente diffuso.

In effetti l'allegato C "Offerta Economica" menziona correttamente un'offerta con ribasso sul LITRO.

Però, in contrasto a quanto tutto sopra premesso all'interno dello stesso paragrafo 9 del Capitolato dove si definisce il valore del "PCCIAA" si richiama "GPL allo stato gassoso per uso riscaldamento – Venduto a mezzo contatore, prezzo al normal metro cubo...".

Così come al paragrafo 6 dello "Schema di contratto" dove si cita come base prezzo il rilevamento della CCIAA di Pisa si parla esclusivamente dello stato "GASSOSO" e "NORMAL METRO CUBO".

Quesito

Poiché i valori tra metro cubo gassoso e litro sono molto diversi e la conversione varia a seconda della densità del prodotto, quindi della temperatura e della pressione, siamo chiedere su quale tipo di unità di misura vada fatta tale offerta, che presumiamo sia in litri e che quindi come base di prezzo vada considerata sempre la CCIAA di Pisa, non dove si cita "GPL allo stato gassoso per uso riscaldamento –

Venduto a mezzo contatore, prezzo al normal metro cubo.”, ma bensì nel camp adicente dove si menziona “G.P.L., sfuso per uso domestico- Per consegna di litri 1.000 in cisternetta di proprietà del venditore data in uso gratuito”. Oppure se venga dato come riferimento una tasso di conversione Standard, Fisso e invariabile sul quale effettuare le valutazioni economiche.

#### **RISPOSTA ALLA PRIMA DOMANDA**

Come da capitolato tecnico al punto 9, nella formula del calcolo del prezzo P è indicato quanto segue:

“PCCIAA è la quotazione provinciale dei pezzi dei prodotti petroliferi effettuata dalla C.C.I.A.A. di Pisa alla voce “GPL allo stato gassoso per uso riscaldamento – Venduto a mezzo contatore, prezzo al normal metro cubo, in serbatoi di proprietà del venditore”, comprensivo di Accise, relativa alla data più vicina alla data di invio della Richiesta di approvvigionamento.”

Pertanto a questo indice deve essere riferito il prezzo, espresso rispetto ai litri di GPL fornito.

#### **2° DOMANDA:**

Sto riscontrando una discordanza negli allegati che ci richiedete, ovvero, nella risposta economica del portale viene richiesto di allegare l'allegato B quale offerta economica, in realtà l'allegato B riguarda "dichiarazione familiari conviventi", pertanto suppongo che sia l'allegato C da inserire come viene espletato nel disciplinare di gara.

Mi chiedo comunque se l'allegato B è un documento obbligatorio da presentare

#### **RISPOSTA ALLA SECONDA DOMANDA**

Nell'area Risposta economica della RDO online dovrà essere inserito a pena di esclusione l'**Allegato C – “Modulo offerta economica”**, in conformità con quanto indicato al Paragrafo 14.5 del Disciplinare di gara.

L'allegato B - “Dichiarazione familiari conviventi” non è obbligatorio in questa fase. Dovrà essere fornito esclusivamente dall'Impresa aggiudicataria secondo quanto indicato al paragrafo 16 del disciplinare di gara.

IL RESPONSABILE  
DEL PROCEDIMENTO  
Gennaro Ranieri

